第１００回学長選考・監察会議 議事要旨

１．日 時：令和６年１月２５日（木）１３：３０～１４：４５

２．場 所：事務局４階特別会議室

３．議 事

  議題１．学長選考基準の策定について

議題２．学長の業績評価について

議題３．学長選考スケジュール(案)について

  その他 ・学長選考に係るＷＥＢによる意向投票について

４ 配付資料

  資料１－１．国立大学法人鹿児島大学学長選考基準（案）

  資料１－２．学長選考手続き 推薦・公募の概略

  資料２－１．国立大学法人鹿児島大学長の業績評価に関する実施要項における学長の業績

評価実施時期について

  資料２－２．国立大学法人鹿児島大学学長の業績評価に関する実施要項の一部改正につい

       て

  資料２－３．国立大学法人鹿児島大学学長に対する業績評価に関する申合せの一部改正に

ついて

資料３－１．学長選考スケジュール（案）

資料３－２．学長選考・監察会議開催スケジュール（案） 等

資料４．  学長選考に係る意向投票について（案）

  参考資料１．次期学長選考会議への申し送り事項（H31.3.22学長選考会議議長）

参考資料２．国立大学法人鹿児島大学学長の業績評価に関する実施要項

  参考資料３．国立大学法人鹿児島大学における学長候補者の選考経過（概要）

  参考資料４．次期学長選考に係る学内意向調査をＷＥＢで実施するための鹿児島大学ＩＤ

の提供の可否について（検討依頼）

  参考資料５．次期学長選考に係る学内意向調査をＷＥＢで実施するための鹿児島大学ＩＤ

の提供の可否について（回答）

[出席委員］ １４名

（学外有識者）上村、坪内、津曲、中村、福元、山野

（学内委員）  橋本、井戸、郡山、松田、有倉、大脇、西村、橋口

[欠席委員］ ２名

（学外有識者）池田、下鶴

（学内委員）

[オブザーバー] 日高監事

[事務局］

（事務局長）田頭 （部長）沓澤 （課長）山下

（課長代理等）勇、藤田、九鬼

 議長から出席委員の確認について、本日の出席委員は学外委員６名、学内委員８名の計 14

名であり、議事成立要件を満たしていることの確認が行われた。

 その後、総務課長から配付資料の確認が行われた。

議題１．学長選考基準の策定について

議長から、学長選考基準の策定について諮られ、事務局から、１１月２２日開催の学長選考・

監察会議における意見交換を踏まえた学長選考基準について、「１．鹿児島大学長に求められ

る資質・能力（求められる学長像）」の求められる資質・能力の２つ目の項目に「厳しい経営

環境及び少子化等の社会情勢に応じた組織改革を推進する」が追加されたこと等、資料に基づ

き説明があり、審議の結果、原案どおり了承された。

議題２．学長の業績評価について

議長から、学長の業績評価について諮られ、事務局から、１１月２２日開催の学長選考・監

察会議における意見交換を踏まえた学長の業績評価について、主な変更点として、「再任２年

目の業績評価の実施時期を当該年度の３月末日までに実施」すること、及び「再任２年目の業

績評価の対象期間を再任後２年間（４月から業績評価実施時までの２事業年度）」とすること

等、資料に基づき説明があり、種々意見交換が行われ、審議の結果、原案どおり了承された。

また、学長の業績評価におけるプレゼンテーション及び業績評価の実施時期については、令

和７年１月にプレゼンテーション、３月に評価結果の確定を実施することが了承された。

議題３．学長選考スケジュール(案)について

議長から、学長選考スケジュール(案)について諮られ、事務局から、１１月２２日開催の学

長選考・監察会議における意見交換を踏まえ、経営協議会の開催回数が少なくなったこと、及

び本案を最終案としてスケジュールの確認を実施することについて、資料に基づき説明があり、

審議の結果、原案どおり了承された。

その他

 議長から、次期学長選考へ向けた検討事項について意見交換を行いたい旨提案がなされた。

・学長選考に係るＷＥＢによる意向投票について

   議長から、本件の議論に入る前に、来年度の学長選考において、学内意向調査を実施す

ることについて諮られ、審議の結果、実施することが了承された。

引き続き、議長及び事務局から、学長選考に係るＷＥＢによる意向投票について、資料

に基づき説明があり、従来の投票方法の説明やＷＥＢ投票にした場合の匿名性の担保、業

務削減量の比較、技術的な実施可否の提示等、種々意見交換が行われ、本日の意見等を踏

まえた資料を作成・提示の上、次回以降の学長選考・監察会議にて検討することが確認さ

れた。

  次回は、令和６年３月１３日（水）１３時３０分から開催することとなった。